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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at kræve Selvstyreejet selskaber til at 

opsige deres medlemskab af Grønlands Erhverv. 

(Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq) 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at kræve Nukissiorfiit, Asiaq 

Misissueqqaarnerit, og andre ressortområder underlagt Selvstyret, til at opsige deres medlemskab 

Grønlands Erhverv. 

(Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq) 

 

Der er ingen tvivl om, at vi står over for tydelig handlekraft, men desværre også over for tom symbolpolitik 

og forsøg på at skabe unødig splittelse i samfundet. 

Det bliver mere og mere tydeligt, at ønsket om at styre ovenfra vokser – og at Naleraqs måde at arbejde på 

bevæger sig i en stadig mere kontrollerende retning. 

Man forsøger nu endda at bestemme over virksomhederne – hvem de må samarbejde med, og hvem de 

ikke må. 

Hvad bliver så det næste? Skal Inatsisartut heller ikke længere have noget at sige? Skal Naalakkersuisut ikke 

længere kunne træffe beslutninger i deres egne ressortområder? 

Det seneste krav handler endda om, at man ønsker at føre politik uden om det parlamentariske system – 

uden om de demokratiske spilleregler. 

Denne tankegang er bekymrende. 

Vi ser et mønster, hvor tonen bliver hårdere og hårdere, og hvor man – ligesom vi ser andre steder i verden 

– forsøger at fremstille alt som en kamp mellem ”folkets sande vilje” og ”de andre”, som man beskylder for 

at tage fejl. 

Det er en farlig retorik. 

Naleraqs formand sagde under en Facebook-live søndag den 12. oktober 2025 omkring kl. 20.10, at tre 

partier – Demokraterne, Siumut og Atassut – efter hans mening støtter unges drab. 

Dette er en rystende og dybt usand påstand. 

At have forskellige holdninger til forsvaret betyder ikke, at man støtter drab – og vi vil på det kraftigste tage 

afstand fra en sådan udtalelse. 



 
Fra Atassut vil vi derfor sige helt klart og direkte: 

Vi tager stærkt afstand fra, at der bliver spredt den slags usandheder om andre partier. Det er ikke bare 

forkert – det er farligt for vores demokrati og for sammenhængskraften i samfundet. 

Når man taler sådan til befolkningen, er man med til at ødelægge tilliden og samarbejdet, og man viser 

samtidig, at man ikke ønsker at arbejde konstruktivt sammen. 

Derfor finder vi det fuldstændig naturligt, at Atassut afviser de to forslag, som udspringer af denne 

tankegang. 

Og selv hvis Naleraqs formand efterfølgende skulle forsøge at bortforklare sine udtalelser på sociale 

medier, ændrer det ikke på sagen. Det er efterhånden blevet et mønster – at man angriber, og bagefter 

prøver at forklare sig for sit publikum. 

Vi siger klart fra: 

Vi siger nej til racemæssig eller etnisk adskillelse. 

Vi siger nej til splittelse. 

Vi siger nej til had og konfrontation. 

Og vi siger nej til, at man farver mennesker som fjender på baggrund af løgne. 

Derfor indstiller Atassut, at begge forslag forkastes. 

 

 

 


